Al-qard adalah pemberian harta kepada orang lain yang dapat ditagih atau diminta

kembali atau dengan kata lain meminjamkan tanpa mengharapkan imbalan. Akad

qard adalah akad saling membantu bukan untuk komersial.

B. Pemikiran Cendekiawan Muslim tentang Ekonomi Syariah

1. Pemikiran Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)

Abu Yusuf merupakan ahli fikih pertama yang mencurahkan perhatiannya pada

permasalahan ekonomi. Tema yang kerap menjadi sorotan dalam kitabnya terletak pada

tanggung jawab ekonomi penguasa terhadap pemenuhan kebutuhan masyarakat,

26

membahas lebih rinci apa yang disebutkannya sebagai variabel lain, ia tidak

menghubungkan fenomena yang diamatinya terhadap perubahan dalam penawaran

uang. Namun pernyataannya tidak menyangkal pengaruh dari permintaan dan penawaran

dalam penentuan harga.32

2. Pemikiran Asy-Syaibani (132-189 H/750-804 M)

Dalam mengungkapkan pemikiran ekonomi Imam asy-Syaibani, para ekonomi

muslim banyak merujuk pada kitab al-Kasb sebuah kitab yang lahir sebagai respon penulis

terhadap sikap zuhud yang tumbuh dan berkembang pada abad kedua Hijriyah.33

Al-syaibani mendefinisikan al-Kasb (kerja) sebagai mencari perolehan harta